
diário oficial Nº 34.905   31Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5956137-1 / Osmar da Silva Neves / 026.883.172-61
5958697-1 / Jordana Mariany da Silva e Silva / 932.242.492-34
5914914-3 / Màrio Ver Valen dos Santos Neto / 012.936.632-39
57194143-1 / Odineide da Silva Bastos Rêgo / 693.947.172-34
54194665-1 / Pedro Paulo Wanzeler Neves / 644.635.162-34
5948364-1 / Rosemiro Farias da Costa Neto / 936.094.262-68
5251486-2/ Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
Número de diárias: 9,5 (nove diárias e meia)
Valor: R$ 2.255,11 (dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e onze centavos).
Período: 13/03/2022 à 22/03//2022
Origem: Belém
Destinos: Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Vigia de Nazaré e Santa Bárbara
Objetivo: realizar Ação ETSUS POR TODO O PARÁ (CONHECENDO A ET-
SUS/PA, CERTIFICAÇÃO DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS E PALESTRA EDUCATIVA: A IMPORTÂNCIA 
DO ACS NA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE), NOS MUNICÍPIOS DE 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, PARAGOMINAS, VIGIA E SANTA BÁRBARA.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 775857
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 02/2022 

DE 10 DE MARÇO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor:
Matrícula/Nome/CPF
5214440-1 / Mário Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 9,5 (nove diárias e meia)
Valor: R$ 2.255,11 (dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e onze centavos).
Período: 13/03/2022 à 22/03//2022
Origem: Belém
Destinos: Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Vigia de Nazaré e Santa Bárbara
Objetivo: conduzir servidores  que irão realizar Ação ETSUS POR TODO O 
PARÁ , nos municípios de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, PARAGOMINAS, 
VIGIA E SANTA BÁRBARA.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 775862

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 46 - 14 de fevereiro de 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: monitorar a campanha de vacinação contra COVID19 em crian-
ças na faixa etária de 05 a 11 anos,
Origem: Capanema/PA – Destino: Primavera/São João De Pirabas/Tracua-
teua/Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Isadora Maria Landim Santos 5955662 Enfermeira

Nádia Cristina Figueiredo Ferreira 55588852-1 Enfermeira

Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag.portaria

No período de 15 a 18/03/2022. Quantidade 02 (duas)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 47 - 14 de fevereiro de 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com os servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão monitorar a campanha de vacinação contra COVID-19 em crianças na 
faixa etária de 05 a 11 anos,
Origem: Capanema/PA – Destino: Primavera/São João De Pirabas/Tracua-
teua/Ourém /PA.

Nome do Servidor Matrícula  

Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

No período de 15 a 18/03/2022. Quantidade 02 (duas)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

PORTARIA Nº 93 - 07 de março de 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: receber suporte Técnico e qualificações das Coordenações Esta-
duais de Política de Saúde da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, 
Saúde Indígena e Populações Tradicionais e Doenças Crônicas não Trans-
missíveis (Tabagismo),
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Marcia Cecilia Santana de Jesus 57198097-1 Assistente Social

No período de 14/03/2022. Quantidade 0,5 (meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 94 - 07 de março de 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: conduzir, em veículo oficial, técnica deste 4° CRS, ao nível Cen-
tral da SESPA, para receber suporte Técnico e qualificações das Coordena-
ções Estaduais de Política de Saúde da Pessoa com Transtorno do Espectro 
Autista, Saúde Indígena e Populações Tradicionais e Doenças Crônicas não 
Transmissíveis (Tabagismo),
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula  
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

No período de 14/03/2022. Quantidade 0,5 (meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 95 - 09 de março de 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: para realizar monitoramento e treinamento dos programas Tria-
gem Neonatal (Teste do Pézinho), SISCAM, SISVAN, Controle de câncer de 
colo de útero e Mama, Programa Renda Brasil, Programa de Vitamina A e 
Suplementação de Sulfato Ferroso,
Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Diná Ferreira Costa 57174866-1 Enfermeira

Maria de Nazaré Vasconcelos Medeiros 3157520-1 Odontóloga
Carla Simone do Nascimento Santos 5961454-1 Ag. Administrativo

No período de 15 a 17/03/2022. Quantidade 2,5(duas meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 96 - 09 de março de 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4ºCRS para realizar moni-
toramento e treinamento dos programas Triagem Neonatal (Teste do Pézinho), 
SISCAM, SISVAN, Controle de câncer de colo de útero e Mama, Programa Renda 
Brasil, Programa de Vitamina A e Suplementação de Sulfato Ferroso,
Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula  
Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

No período de 15 a 17/03/2022. Quantidade 2,5(duas meia)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 85 - 25 de Fevereiro de 2022
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar Supervisão das ações de VISA realizada no ano de 2021 
e Programação de ações para 2022
Origem: Capanema/PA – Destino: Peixe Boi, Nova Timboteua, Bonito e Ourém /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Antônio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Tec. Em Educação Física

No período de 15 a 18/03/2022. Quantidade 2,0 (Duas)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 86 - 25 de Fevereiro de 2022
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4ºCRS para realizar 
Supervisão das ações de VISA realizada no ano de 2021 e Programação de 
ações para 2022
Origem: Capanema/PA – Destino: Peixe Boi, Nova Timboteua, Bonito e Ourém /PA.

Nome do Servidor Matrícula  
Antônio Soares de Menezes 0505329 Motorista

No período de 15 a 18/03/2022. Quantidade 2,0 (Duas)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 775576
PORTARIA Nº 48 - 07 de março de 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: monitorar a campanha de vacinação contra COVID-19 em crian-
ças na faixa etária de 05 a 11 anos.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bonito, Peixe Boi, Quatipuru E Sta. Luzia 
Do Pará /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Cleiane Ferreira Lima 5955661-1 Enfermeira

Jesse dos Santos Rodrigues 505222 Ag.  De Saúde Pública
Eliana do Socorro Pessoa Ribeiro 5900791-1 Ag. De Endemias
Nádia Cristina Figueiredo Ferreira 55588852-1 Enfermeira

No período de 22 a 25/03/2022. Quantidade 2,0 (duas)
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva


